Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

Postoje učitelů k fenoménu kyberšikany

Jiřina Piškulová

Katedra pedagogiky

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Michal Zvírotsky, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání -
pedagogika

2012

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Postoje učitelů k fenoménu kyberšikany vypracovala pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Datum

.....

podpis

Poděkování

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování PhDr. Michalu Zvírotskému, Ph.D. za jeho cenné rady a trpělivost při vedení mé bakalářské práce. Rovněž bych chtěla poděkovat SOU Ohradní a PORGu Libeň za vstřícnost a pomoc při získání potřebných informací a podkladů.

NÁZEV:

Postoje učitelů k fenoménu kyberšikany

AUTOR:

Jiřina Piškulová

KATEDRA (ÚSTAV)

Katedra pedagogiky

VEDOUCÍ PRÁCE:

PhDr. Michal Zvírotsky, Ph.D.

ABSTRAKT:

Práce se zabývá definicí kybernetické šikany, jejího vztahu k šikaně „klasické, školní“. Upozorňuje na jejich odlišnosti a vyzdvihuje jejich podobnosti, které se pak dají využít při práci s ní. Práce uvádí několik poddruhů kyberšikany s praktickými příklady. Nahlíží na typické rysy agresora a oběti, opět v kontrastu s tradiční šikanou. Dává návody na prevenci proti tomuto sociálně patologickému jevu z hlediska samotného uživatele, rodičů a školy. Popisuje proces odhalení a následného vyšetřování kyberšikany, opět se zvláště věnuje krokům školy, rodičů a uživatele. Komentuje kyberšikanu namířenou proti učitelům, definuje postoj a odhaduje postoje učitelů ke kyberšikaně. V závěru práce dokazuje některá tvrzení malým kvalitativním výzkumem ze dvou českých škol.

KLÍČOVÁ SLOVA:

kyberšikana, kyberprostor, oběť, agresor, postoje, učitel

TITLE:

Attitudes of Teachers to the Phenomenon of Cyberbullying

AUTHOR:

Jiřina Piřkulov

DEPARTMENT:

Department of Education

SUPERVISOR:

PhDr. Michal Zvrotsky, Ph.D

ABSTRACT:

The thesis deals with the definition of cyberbullying and its relationship to the “standard, school” bullying. It draws attention to their differences and emphasizes their similarities which could be used in working with it. The work contains descriptions of some kinds of cyberbullying and their examples. It specifies the typical features of the aggressor and the victim, again in the contrast to the standard bullying. It gives instructions to the prevention of this socially pathological behaviour from the point of view of the user, his parents and the school. It describes the process of revelation and consequent investigation of cyberbullying and anew it deals with the measures of the school, parents and the user. It comments on cyberbullying aimed at teachers, it defines the attitude and tries to estimate the attitudes of teachers the cyberbullying. Finally, it proves some of the presuppositions by a small qualitative research from two Czech schools.

KEYWORDS:

cyberbullying, cyberspace, victim, aggressor, attitudes, teacher

OBSAH

| | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| 1 PŘEDMLUVA | 7 |
| 2 DEFINICE KYBERŠIKANY A JEJÍ DRUHY | 8 |
| 3 ODLIŠNOSTI KYBERŠIKANY OD „KLASICKÉ“ ŠIKANY | 16 |
| 3.1 Odosobnění | 16 |
| 3.2 Prostor a čas | 17 |
| 3.3 Přihlížející | 18 |
| 3.4 Role agresora | 18 |
| 4 PREVENCE | 23 |
| 4.1 Prevence ve škole | 23 |
| 4.2 Prevence v rodině | 28 |
| 4.3 Prevence v rukou uživatele | 33 |
| 5 ODHALENÍ KYBERŠIKANY | 36 |
| 6 VYŠETŘOVÁNÍ KYBERŠIKANY | 38 |
| 6.1 Možná řešení uživatele | 39 |
| 6.2 Možná řešení školy | 40 |
| 6.3 Možná řešení rodičů | 43 |
| 7 KYBERŠIKANA UČITELŮ | 45 |
| 8 POSTOJE UČITELŮ KE KYBERŠIKANĚ | 46 |
| 9 VÝZKUMNÁ SONDA | 47 |
| 9.1 SOU Ohradní | 47 |
| 9.2 PORG – gymnázium a základní škola, o. p. s. (dříve První obnovené reálné gymnázium) | 50 |
| 10 ZÁVĚR | 53 |
| 11 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ | 54 |
| PŘÍLOHY | 58 |

1 PŘEDMLUVA

V práci se zabývám poměrně novým fenoménem v oblasti sociálně patologických projevů chování, kybernetickou šikanou neboli kyberšikanou. Definujeme si ji ve vztahu ke „klasické školní“ šikaně, se kterou bude průběžně porovnávána, budu upozorňovat na jejich rozdíly a vytýkat podobnosti. Rozdělím kyberšikanu na několik poddruhů a uvedu příklady takových chování.

Popíši, kde, kdy a jak kyberšikana vzniká, jakými prostředky manipulují agresori i oběti. Pokusím se nastínit profil agresora, či alespoň odlišit některé jeho typické rysy, které mívá agresor tradiční šikany. Rozdělím agresory do několika skupin podle jejich motivů, protože na základě jejich motivace se pak snáze určují metody prevence nebo řešení kyberšikany.

Podobně rozeberu i typické rysy oběti kyberšikany, opět ve vztahu k tradiční šikaně a poukáži na možnou spojitost mezi kyberšikanou a obyčejnou šikanou.

Ukáži možnosti prevence kyberšikany a to z pohledu rodiny, školy a uživatele samotného, protože i samo dítě má mnoho možností, jak se před kyberšikanou chránit.

Vysvětlím, proč je náročné kyberšikanu odhalit, pokud se nám dítě nesvěří samo. Naštěstí i tak je tu několik rysů, podle kterých lze kyberšikanu identifikovat, a následující kapitola se pak zabývá jejím vyšetřováním a řešením kyberšikany. Přestože má kyberšikana svá specifika hlavně v oblasti prostředků (zachování důkazního materiálu, povolání specialisty, nestačí-li na to škola nebo rodič), poukáži na podobnost s vyšetřováním klasické šikany. Stejně obtíže při vyšetřování, které popsal M. Kolář jako Komplot velké šestky, lze najít i u kyberšikany.

V závěru práce popíši výsledky malé výzkumné sondy provedené na dvou českých školách. Tento kvalitativní výzkum se zabýval postoji učitelů ke kyberšikaně, k jejímu výskytu na škole a snaží se najít odpověď na otázku, jestli je náhodně vybraná škola připravena teoreticky i prakticky čelit kyberšikaně mezi studenty.

Práci bych chtěla pojmout jako spíše teoretický souhrn současných poznatků o kyberšikaně s malým ilustračním výzkumem na závěr.

2 DEFINICE KYBERŠIKANY A JEJÍ DRUHY

Cyberbullying se do češtiny překládá jako kybernetická šikana neboli kyberšikana. Její definice se trochu liší, uvedeme si jich zde několik.

První definici uvádíme podle Nancy E. Willard, která je výkonnou ředitelkou sdružení Center for Safe and Responsible Internet Use (Centrum pro bezpečné a zodpovědné užívání internetu) a autorkou knih *Cyberbullying and Cyberthreats: Responding to the Challenge of Online Social Aggression, Threats, and Distress* (Kyberšikana a kyberhrozby) a *Cyber-safe Kids, Cyber-savvy Teens* (Kyber-zabezpečené děti, kyber-chytří dospívající). Ani jedna kniha u nás zatím v překladu bohužel nevyšla.

„Kyberšikana je posílání škodlivých nebo krutých textů nebo obrázků za použití internetu nebo jiných digitálních komunikačních prostředků. Kyberšikana je nově vznikající problematika, které musí čelit rodiče i učitelé. Vyplývá z užívání internetu a jiných komunikačních technologií, jak je přijali mladiství i děti. Cyberthreats (kyberhrozby) jsou s tím spojené. Kyberhrozba je online materiál, který zapříčiňuje obavy nebo vyhrožuje násilím proti ostatním, sebevraždou nebo jiným sebeublížením.“¹


[…]


Se šikanou se student svěřil jen jednomu učiteli, přestože ostatní si mysleli, že by za nimi student nejspíš přišel, kdyby měl problém, zvláště byl-li by učitel zrovna jeho třídním. Učitel, kterému se student se šikanou svěřil, řešil pak případ se školním psychologem (spolupracující externista). Jak uvedl Mgr. Příbík: „*Povedlo se nám tu před časem rozbít takový gang agresorů, ale to byl asi jediný významnější případ. Povedlo se nám to s paní psycholožkou vyřešit uvnitř školy.*“

Číslo mobilního telefonu mají studenti na všechny dotázané učitele, především kvůli exkurzím, výletům apod. Nikdo se zneužitím neměl problém, jen jeden učitel se zmínil: „*Ne, žádný problém, jestli jsem snad jednou dostal divnou SMS...ale to je vše.*“

Mobilní telefony při hodinách všichni učitelé zakazují (i když někteří zákaz přímo nevyslovili), protože je považují hlavně za rušivý element. Občas někteří výjimečně povolí

pořídit fotografii mobilním telefonem (pokus při fyzice, nácvik divadelního představení), ale vždy až po domluvě.

Všichni dotázaní komunikují se studenty elektronicky, posílají jim na maily podklady, učitel jazyků spravuje vlastní stránky zaměřené na výuku angličtiny, studenti i rodiče mají na webových stránkách přístup ke známkám studentů.

Dva učitelé uvedli, že nikdy neviděli studenty natáčet se nebo se fotit na chodbě ani v kamarádském duchu, ani jinak. Naopak zbylí dva podobnou zkušenost mají, ale neviděli v té situaci nic patologického, účastníci se natáčeli pro legraci nebo dělali ironické scénky. Jeden učitel přidal k otázce komentář, že je teď v jedné třídě populární natáčet komická videa utahující si ze Slováků, ale není to nic hanlivého, jen parodické situace. Kdo by neznal aktéry nebo tamější atmosféru, mohl by to prý považovat za ohrožující nebo urážející, ale motivace studentů je jen nevinná zábava.

Mgr. Příbík, výkonný ředitel školy, mi odpověděl i na několik otázek týkajících se obecných pravidel v počítačové učebně. Tedy, užívání počítačů je definováno pravidly, se kterými jsou všichni studenti obeznámeni. Na školních počítačích nejsou povolené hry, nakupování v e-shopech, stahování systémových souborů atp. Přístup na některé stránky je studentům systémově odepřen, ale např. sociální síť Facebook zakázaná není. Počítače mohou studenti používat i ve svém volnu, o přestávce. Počítačová učebna je dost malá na to, aby učitel zvládl obejít všechny studenty, takže nepotřebuje kontrolovat vzdálené plochy studentů na svém počítači. Nicméně občas se dělá náhodná kontrola historie navštívených stránek. Škola nenabízí žádný kroužek informatiky, protože tuto potřebu pokrývá volitelným seminářem. Mgr. Příbík zhodnotil, že uživatelské schopnosti studentů se obecně lepší, nicméně co se týče vybavenosti praktického formátování textu atp. se situace nemění, protože to není tak oblíbená oblast.

Celkový dojem na mě gymnázium PORG zanechalo velice kladný, s individuálním přístupem ke studentům a dobrou organizací, která je schopná řešit i sociálně patologické projevy chování, jako je šikana nebo kyberšikana. Zároveň na mě působilo jako připravené řešit tyto problémy (pravidla zanesená ve školním řádu, studenti obeznámeni, spolupráce se školním psychologem atd.).

10 ZÁVĚR

Předkládaná práce se zabývá tématem kyberšikany jako nového fenoménu, se kterým se můžeme setkat nejen ve školách. Cílem práce bylo jednak zmapovat současné poznatky o tomto jevu, porovnat rysy kyberšikany s „klasickou školní“ šikanou- vyzdvihnout její odlišnosti a poukázat na její podobnosti a zároveň pootevřít okno do současné situace na českých školách a zjistit, jak kyberšikanu vnímají učitelé a jaký k ní zaujímají postoj. Výzkum se soustředil na několik aspektů, které pomáhaly k ilustraci stavu dvou konkrétních škol. Zjišťovala jsem zkušenosti tamních učitelů se šikanou a kyberšikanou, celkovou atmosféru školy a teoretickou i praktickou připravenost na řešení kyberšikany.

Teoretická část ukázala jistou spojitost mezi kyberšikanou a tradiční šikanou, nicméně jistá její specifika jsou natolik určující, že je nelze přehlédnout a nelze s kyberšikanou nakládat stejně jako s obyčejnou šikanou (co se týče prevence, vyšetřování, celkového přístupu vůbec).

Jelikož výzkum co do počtu navštívených škol a dotazovaných nebyl příliš rozsáhlý, nelze vyvodit prokazatelné závěry a říci, na jakých typech škol se kyberšikana vyskytuje častěji nebo jaký postoj k ní mají čeští učitelé. Zjistila jsem ale, že postoje učitelů se liší podle jejich zkušeností s kyberšikanou i šikanou tradiční a že velmi záleží na tom, jak se sami učitelé ve škole cítí a jaká je tam atmosféra. Ze dvou kvalitativních šetření jsem se dozvěděla, že o stavu klasické šikany se ve školách ví stále více (jestli se děje, jak je třeba ji řešit atd.) a projevy kyberšikany jsou vnímány okrajově, jestli vůbec. Aby obraz o stavu na českých školách v souvislosti s kyberšikanou byl komplexnější, předmětem další práce by mohlo být hlubší výzkum nebo kvantitativní šetření.
