# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

### POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Jiřina PIŠKULOVA
Název práce Postoje učitelů k fenoménu kyberšikany
Autor posudku PhDr. Jaroslava HANUŠOVÁ, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 7
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postíženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 5
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 5
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

\*) 1 bod vyjadřuje nejnížší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Jak jste postupovala při výběru respondentů do online dotazníku a rozhovoru?</li> <li>2. Objasněte Vaše tvrzení na straně 49 „... otázka č. 4 „Zveřejňuje škola fotografie žáků na webových stránkách školy“?, kde jsou odpovědi také přes 50 na 50“.</li> <li>3. Zhodnoťte vhodnost kontaktu učitele a žáka prostřednictvím soc. sítí (mimo kontakt směřující mimo komunikaci zapadající do role učitel – žák).</li> <li>4. V čem hlavním se odlišovala bakalářská práce „Kyberšikana“ na Filozofické fakultě UK v Praze a tato bakalářská práce?</li> </ol>
------------------- ---

Poznámky <p><u>Výzkumná část – online dotazník:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- nikde není popsán online dotazník,</li> <li>- chybí informace o charakteristice a výběru zkoumaného souboru,</li> <li>- v práci (ani v příloze) nejsou vyhodnoceny všechny otázky z dotazníkového šetření (v textu či v příloze je možné dohledat pouze otázky č. 1 - 6,11),</li> <li>- na straně 48 autorka práce uvádí zajímavá zjištění ohledně profilů učitelů na Facebooku či jiných soc. sítích a možnosti mít mezi svými přáteli své žáky ....., - nicméně studentka toto zjištění okomentovala pouze tak, že to považuje za zajímavé .... – domnívám se, že toto zjištění by si zasloužilo větší pozornost.</li> </ul> <p><u>Výzkumná část – rozhovory:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- chybí informace o výběru respondentů – zda studentka oslovila všechny učitele či jen část z nich, zda se jednalo o stejné reospondenty, kteří již odpovídali na online dotazník apod.,</li> <li>- stejně jako u online dotazníku ani zde studentka nevěnuje větší pozornost svým zjištěním.</li> </ul> <p><u>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel a úroveň jazykového projevu:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- v textu autorka práce používá dvě různé metody citací – část práce cituje pomocí odkazu na autora, rok vydání a část (internetové zdroje) cituje pomocí číselného odkazu s následným uvedením pod čarou,</li> <li>- text obsahuje velké části, které nejsou citovány – autorka téměř neuvádí nepřímé citace,</li> <li>- nejsou správně uváděny ani přímé citace – v textu chybí odkaz na stranu např. na straně 18, 21, 33, 40, ...,</li> <li>- zdroje uvedené v kapitole „11. Seznam použitých zdrojů“ neodpovídají platné citační normě – chybí údaj o vydání, o ISBN, ISSN,</li> <li>- autorka v textu často používá množné číslo v případech, kdy hovoří sama o sobě a díky tomu, že autorka práce často neodkazuje na nepřímé citace se čtenář může často chybně domnívat, že autorem určitých částí práce je více autorů (např. strana 46 ... „Než zkusíme odhadnout, jaký postoj zaujímají k fenoménu kyberšikany .....“ či „Odpověď leží v kvantitativním výzkumu, který jsme ale v této práci z několika důvodů neprováděli.....“),</li> <li>- text obsahuje řadu překlepů a pravopisných chyb (např. při vyjadřování %).</li> </ul>
---------- ---

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
------------------- ------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 13.5.2012 Jaroslava Hanušová